
Приказ Минздравсоцразвития России №782н от 26 декабря 2008 г. 

  

Об утверждении и порядке ведения медицинской 
документации, удостоверяющей случаи рождения и смерти 

  

Зарегистрировано в Минюсте 30 декабря 2008, № 13055 

  

В соответствии с пунктом 5.2.100.1 Положения о Министерстве здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации, утвержденного  постановлением 
 Правительства  Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 321 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004,  № 28,  ст. 2898; 2005,  № 2,  ст. 
162; 2006,   № 19,  ст. 2080; 2008, № 11, ст. 1036; № 15, ст. 1555; № 23, ст. 2713; № 
42, ст. 4825, № 46, ст. 5337, «Российская газета», № 245, 28.11.2008), и в целях 
совершенствования системы учета первичной учетной медицинской 
документации, удостоверяющей  случаи  рождения  и  смерти,  и  организации  ее 
 ведения  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить:  

o учетную форму № 103/у-08 «Медицинское свидетельство о рождении» 
согласно приложению № 1;  

o учетную форму № 106/у-08 «Медицинское свидетельство о смерти» 
согласно приложению № 2;  

o учетную форму № 106-2/у-08 «Медицинское свидетельство о 
перинатальной смерти» согласно приложению № 3. 

2. Рекомендовать руководителям органов управления здравоохранением  
субъектов Российской Федерации:  

o организовать применение  учетных форм и инструкций к ним, указанных в 
пункте 1 настоящего приказа, в медицинских организациях независимо от 
их организационно-правовой формы, а также лицами, занимающимися 
частной медицинской практикой;  

o организовать централизованное изготовление медицинских свидетельств о 
рождении и смерти, учетные формы которых утверждены настоящим 
приказом,  и обеспечение ими медицинских организаций независимо от их 
организационно-правовой формы, а также физических лиц, занимающихся 
частной медицинской практикой. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 7 августа 1998 г. № 241 «О совершенствовании 
медицинской документации, удостоверяющей случаи рождения и смерти, в 
связи с переходом на МКБ-Х» (зарегистрирован Минюстом России 2 октября 
1998 г. № 1628). 

Министр                                                     Т.А. Голикова 


